PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ
Secretaria Municipal de Administração

Palácio Municipal Embaixador Dr.João Baptista Lusardo

__________________________________________________________
Rua Salustiano Marty, 104 - Centro - CEP: 97.538-000 -  (055) 3419-1004 e 3419-1005

CNPJ n.º: 05.521.027/0001-43
E-mail: camarabq@yahoo.com.br

PUBLICADO NO PERÍODO DE:

10/07/12 A _____/_____/_____

LEI N° 1.466/2012,
de 10 de julho de 2012.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
participar do Programa Minha Casa, Minha
Vida – PMCMV.”

O Povo do Município de Barra do Quarai, Estado do Rio Grande do Sul, por seus

representantes na Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, em seu nome,
sanciono e promulgo a seguinte Lei conforme Art. 96, incisos III e XXV, da Lei Orgânica do
Município:

Art.1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termos de

Acordo e Compromisso, de Ajuste, ou de Adesão com Órgãos Públicos Federais,
Estaduais e Instituições Financeiras autorizadas a operar o Programa Minha Casa, Minha
Vida – PMCMV, criado pela Lei Federal N° 11.977/2009 e regulamentado pelo Decreto
Federal N° 7499/2011 em Programas Habitacionais destinados a pessoas físicas com
renda familiar até R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos reais).

Art. 2° Constituirá o objeto do instrumento de que trata o artigo anterior, a

contratação de operações destinadas à produção de moradias para a população de baixa
renda objetivando a redução de déficit habitacional no Município.

Art. 3° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a aportar, bens ou serviços

economicamente mensuráveis, desafetar, converter em bens dominicais e proceder a
regularização de áreas prometidas, desenvolvendo todas as ações necessárias ao
processo de produção de unidades habitacionais para atendimento aos munícipes
necessitados.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal através de sua assessoria jurídica e de seu

Departamento de Administração providenciará a documentação necessária ao munícipe
para a formalização da mencionada regularização.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e, ficando revogada a Lei
nº Lei n° 1.460/2012, de 27 de junho de 2012.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, em 10 de julho de 2012.

                                                                                                                            MAHER JABER
                              PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se Publique-se
Data Supra

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA
Secretário Municipal de Administração.